עֵת נֶעֶרְמוּ מִשְבָּרָיו. עַל יְדֵי רַעְיָא מֵהֵמְנָא.

וּרְכוּשׁ רוֹדְפָיו וּמוֹשְׁלָיו. שָׂם יִשְׂרָאֵל אֶל כֵּלָיו
מִתּוֹךְ הַיָם וְגַלָיו. נִתַּן לוֹ לְמַתָּנָה.

רבי דוד בוזגלו

רבי דוד בוזגלו )1903-1975( נולד בזאווייא שבמרוקו, משם עבר לקזבלנקה. גדל בתורה ובשירה, ונחשב לגדול פייטני דורו. בשנת תש”ט )1949( איבד את מאור עיניו, עם זאת המשיך לזכות
הרבים, שליבם נמשך אל רינתו ואל תפילתו. בשנת תשכ”ה )1965( עלה לארץ ישראל, התיישב בקרית ים, אך סבב את כל עריה לעודד ולחזק את העולים אליה. נפטר ביום כ”ג באב תשל”ה

)1975( לאחר מותו נאספו פיוטיו לספר: ‘מזמור לדוד - שירים ופיוטים’.

• מדוע חשוב להאמין?

• תארו מקרה בו נפתחו אצלכם שערי אמונה?

כֹּה יִהְיֶה זַרְעֶךָ וְהֶאֱמִן בַּה' וַיַחְשְׁבֶהָ לּוֹ צְדָקָה.
ספר בראשית, פרשת לך לך, פרק ט"ו, פס' ה-ו.

• כיצד אמונה יכולה להחשב צדקה?

• מה מקנה לנו הידיעה שאנחנו מאמינים בני מאמינים?

והסיבה לזה כי אברהם אבינו, עליו השלום, לא מקפיד מי הוא
האורח, ואת הכל מקבל בזרועות אהבה. ואולם לוט שהיה חסר הרבה ביראת שמים, אם לא ראה מלאכים ממש, לא היה מכניסם ומכבדם.

מלאכים ממש, לא היה מכניסם ומכבדם.

חכם אברהם הכהן, מלל לאברהם, עמ' לה, הוצ' הספרייה הספרדית ירושלים, תש"ן )1990(.

חכם אברהם כהן נולד בעיר גפסה שבתוניסיה. שימש כרבה של עיר הנמל הגדולה צפאקס. עלה לארץ ישראל, התיישב בירושלים, ושימש כרבה של שכונת תלפיות.
נפטר ביום כ"ד ניסן תשנ"ד )1994(. בין חיבוריו: 'מלל לאברהם', 'ויוסף אברהם'; קונטרס 'נצור לבך'.

ובאוהלו, האורח מתכונן לסעודתו: 'אלך להזמין את בעל המקום לשולחני, הלא הוא אחי ובשר מבשרי'. צוהר מגדל השן נפתח כדי לענות,
אך התשובה שלילית: 'לא, אין זו אותה שחיטה. אין זו אותה קדרה, ולא אותו בשר. לא נתפלל יחד ולא נאכל יחד. ...

מגדלי השן מגיפים את תריסיהם ומורידים את מסכיהם, ורק יהודי האוהלים מדברים ומשוחחים. מי הם בכלל יהודי האוהלים האלה, שאין
להם אפילו מגדלים? באיזה זכות הם מדברים? האם הם נשענים על סמכות רבנית כלשהי?

חכם אברהם חזן, תרגום תדפיס בצרפתית. מובא בתוך: אבינעם רוזנק, בין אשכנז לצפון אפריקה: הלכה, מטא- הלכה וחינוך בכתביו של הרב אברהם חזן. בתוך:
פעמים: רבעון לחקר קהילות י

חכם אברהם חזן )1920-2003( נולד בעיירה טיראט שבאלג'יריה. למד בישיבת 'עץ חיים' בערים אוראן ואלג'יר. בשנת תרצ"ט )1939(, הוסמך לרבנות ושימש כרב
העיירה ג'ריוויל והעיר סעידה. בעת מלחמת העולם השנייה, גויס לצבא הצרפתי. עם סיום המלחמה שימש כרב הראשי של צבא צרפת במרוקו. בשנת תשכ"א )1961(
עבר לשטרסבורג, שם כיהן כרב צבאי של מחוז אלזאס. בשנת תשכ"ח )1968( עלה עם משפחתו לארץ ישראל. בשנת תש"ל )1970( היה לרב הראשי של המשטרה,

משמר הגבול ושירות בתי הסוהר. נפטר ביום כ"ג ניסן תשס"ג )2003( ונטמן בירושלים. בין חיבוריו: 'יום כיפור- מלחמה ותפילה', שפורסם בשפה הצרפתית.

• כיצד אנחנו יכולים לממש היום את המידה שעוברת אלינו בירושה מאברהם אבינו?

להאכיל ולהשקות, להשביע נפש שוקקה, ונפש רעבה למלא טוב, ראוי ושאינו ראוי, וזוהי מידתו של אברהם אבינו, עליו השלום, שהיה זן
לכל עובר ושב לנימולים ולערלים, שכתוב: 'ויטע אשל בבאר שבע' - ופירשו חכמינו זיכרונם לברכה: אכילה שתייה ולינה.

ובה נשתבח אברהם אבינו, עליו השלום, במידת החסד ובמידת הרחמים, לרחם על בריותיו, והבטיחו הקדוש ברוך הוא, שלא תזוז מידה
זו מזרעו, ככתוב: 'למען אשר יצווה את בניו ואת ביתו אחריו'.

מארי אברהם ערוסי, אור לישרים בתוך נר יאיר, עמ' כ"ו, הוצאת מידן, בני ברק תשנ"ו )1996(.

מארי אברהם ערוסי )1878-1934( נולד בעיר כוכאבן שבתימן. שימש כמפקח על השוחטים. במסגרת תפקידו הרבה לנדוד ברחבי תימן. סיפורי מסעותיו, ומעשיות
ששמע בדרכו מפי חכמי תימן, הוא קיבץ בספרו 'קורא הדורות'. בשנת תרפ"ג )1922( עלה לארץ ישראל, והחל במסע נדודים בארץ כדי לחזק את לב אחיו. נפטר ביום

י"ז אדר תרצ"ה )1934(. בין חיבוריו: 'קורא הדורות' - סיפורים ומעשיות, 'יורה חטאים', 'אוהל מועד', ו'אור לישרים' - פירוש על מסכת אבות.

• מה מסמלת נטיעת אשל? )אש"ל- אכילה, שתיה, לינה(
ספר בראשית, פרשת וירא, פרק כ"א, פס' ל"ג בְאֵר שָׁבַע וַיִּקְרָא שָׁם בְּשֵׁם ה' וַיִּטַּע אֶשֶׁל בִּֿ

ארז ביטון, קטע מתוך שמחה במלח, בתוך מנחה מרוקאית, עקד, תשל"ט )1979(

אִמָּא פְ'רֵחה בְּקִמְטֵי פָּנַיִך הַיָּפִים,
הִתְכַּבְּדוּ בְּמַעֲקוּד,

בְּזֵיתִים חֲרִיפִים
לִשְׁבֹּר אֶת הָעָארָק,

בְּקִנָּמוֹן חַלָּה,

בְּצִוְחוֹת הַנָּשִׁים נָה נָה נָה
)עַמִּי מָרְדְכַי, דוֹדִי מָרְדְכַי(

תוֹאוֹכַל מַשֶּהוּא
הֲרֵי יְהוּדִים שְׁכֵנִים אֲנַחְנוּ

• כיצד מרגיש אדם שמתארח אצל אמא פ'רחה?

• כיצד מתן מקום גם ללא הדדיות מאפשר חיבור בין אנשים?

הכנסת האורחים המוחלטת תובעת שאפתח את ביתי, לא רק לנוכרי, אלא אף לאחר המוחלט, הלא מוכר, האלמוני, ושאתן לו מקום,
שאניח לו לבוא, שאניח לו להגיע ולהימצא במקום שאני מציע לו, בלי לבקש הדדיות, ואף לא את שמו.

ז'אק דרידה, 'על הכנסת האורחים', עמ' 67, הוצאת רסלינג, תשס"ז )2007(

רציונל
השער האחרון של חוברת 'וארשתיך לי במימונה' הוא שער שירים אחרונים. שירים אלו הם בחזקת מלווים של חוברת זו – אם כסיכום
ללימוד שנעשה על ערכים ושערים או כקטעי לימוד היכולים לעמוד בפני עצמם בלימוד על החג. בחלק של 'שירים אחרונים' מבקש
המארח ללוות את האורח המבקר במנהגי חג המימונה בדרכו החוצה לחברה הישראלית.

המלאכים, האמת המוחלטת של הקדושה, אינם מוכנים לתת לו את התורה, מפני שתורה בלי דרך ארץ היא מסוכנת. משה בלי אברהם
זה, כביכול, בלתי אפשרי. ...

רבים מתלמידיו של משה, שלומדים תורה כתורה, כהלכה, שכחו שמשה היה בנו של אברהם. שכחו את הקשר בין מידותיו של אברהם
אבינו לתורת משה.

חכם יהודה אשכנזי מתוך: יצחק שוראקי, מסורת בעידן מודרני, עמ' 327, ת"א, תשס"ט )2009(

חכם יהודה ליאון אשכנזי, 'מניטו', )1922-1996( נולד באוראן שבאלג'יריה. בשנת ת"ש )1940( הצטרף למחתרת נגד הנאצים. בשנת תש"ג )1943( גוייס ללגיון הזרים,
השתתף בקרבות נגד גרמניה, ונפצע באלזאס. בשנת תשכ"ח )1968( עלה לישראל, והקים בירושלים את מכון 'מעיינות'. נפטר ביום ט' חשוון תשנ"ז )1996(. בין חיבוריו:

'מדרש בסוד ההפכים' ו'מספד למשיח'.

• מדוע חשוב להשמיע את קול צעקת המזרח?

• כיצד נוכל להפוך במדינת ישראל לקרובי משפחה המתהלכים בבית אחד גדול?

הַאִם תָמִיד יְהֵא זֶה כָּך בַּמִּזְרָח
אוֹ רוּחַ אוֹ אֲדָמָה

בֵּינְתַּיִם אַעֲדִיף אָמְנָם לִשְׁכֹּן בְּתוֹך מִלָּה
בַּיִת אַחֵר טֶרֶם קָיַם

סָפֵק אִם אֵי פַּעַם הָיָה
בְּתוֹך עִבְרִיּוּתִי עִוְּרוּתִי עַרְבִיּוּתִי

שֶׁכֵּן זוֹ מוּסִיקָה שֶׁרַק מִתְנַגֶּנֶת
פָתַי נָעוֹת שְֹ

אַךְ קוֹלִי אֵינוֹ נִשְׁמָע
פָה שֶׁבָּה קִלְּלוּ וְאַהֲבוּ הַגְּדוֹלִים שֶׁכֵּן זוֹ הַשָּׂ

מִמֶּנָה סֻלַּקְתִי כְּדֵי לְהִפָּדוֹת עִבְרִי דַבֵּר עִבְרִית
עַכְשָׁיו בְּכָל זֹאת צוֹעֵק הַמִּזְרָח

חביבה פדיה, קטע מתוך איש הולך, בתוך דיו אדם, הקיבוץ המאוחד, תשס"ט )2009(

בצעירותי היה טבעי בעיניי שתושבי קהיר מבינים זה את זה אף על פי שהם מדברים בשפות שונות ונקראים בשמות ממקורות שונים –
מוסלמי, ערבי, נוצרי, יהודי, סורי, יווני, ארמני, איטלקי.

שמות הערים בגדאד, תוניס, חאלב, ביירות, דמשק, איסטנבול, סלוניקי, קזבלנקה, ירושלים, היו נהירים מפני שבני אדם, בעיקר קרובי
משפחה, היו מתהלכים זה עם זה כמו בחדריו של בית אחד גדול.

ז'קלין כהנוב, הצעיף הכחול של הקדמה מתוך דוד אוחנה, בין שני העולמות, כתר, תשס"ה )2005(

)1917-1979( נולדה בקהיר, שבמצרים. כבת לאריסטוקרטיה היהודית-מצרית התחנכה עם בניה של שכבת האריסטוקרטיה המקומית. בקהיר דיברה ז'קלין כהנוב
צרפתית ואנגלית. בשנת תש"א )1941( עברה לארצות-הברית והחלה ללמוד עיתונות וספרות באוניברסיטת קולומביה בניו-יורק. היא פרסמה סיפורים קצרים וזכתה
בשני פרסי ספרות. בשנת תש"ו )1946( שבה למצרים, אך כעבור שלוש שנים נסעה עם אחותה לפריס. בשנת תשי"ד )1954( עלתה לארץ ישראל. לאחר שנתיים במרכז
קליטה בבאר-שבע, עברה להתגורר בבת-ים. מסותיה נתפרסמו בעיתונים שונים בישראל, ובעיקר ב"קשת" בעריכתו של אהרן אמיר. אמיר אף תרגם את מאמריה

מאנגלית וערך את 'ממזרח שמש', קובץ מסותיה הראשון.

רציונל
חברה המתאפיינת בערבות הדדית מצביעה על יכולת לראות כל אדם באשר הוא, לזהות את הצרכים שלו ולהרגיש אחריות על מילוי
צרכים אלה.

המלאכים, האמת המוחלטת של הקדושה, אינם מוכנים לתת לו את התורה, מפני שתורה בלי דרך ארץ היא מסוכנת. משה בלי אברהם
זה, כביכול, בלתי אפשרי. ...

רבים מתלמידיו של משה, שלומדים תורה כתורה, כהלכה, שכחו שמשה היה בנו של אברהם. שכחו את הקשר בין מידותיו של אברהם
אבינו לתורת משה.

חכם יהודה אשכנזי מתוך: יצחק שוראקי, מסורת בעידן מודרני, עמ' 327, ת"א, תשס"ט )2009(

חכם יהודה ליאון אשכנזי, 'מניטו', )1922-1996( נולד באוראן שבאלג'יריה. בשנת ת"ש )1940( הצטרף למחתרת נגד הנאצים. בשנת תש"ג )1943( גוייס ללגיון הזרים,
השתתף בקרבות נגד גרמניה, ונפצע באלזאס. בשנת תשכ"ח )1968( עלה לישראל, והקים בירושלים את מכון 'מעיינות'. נפטר ביום ט' חשוון תשנ"ז )1996(. בין חיבוריו:

'מדרש בסוד ההפכים' ו'מספד למשיח'.

ברכת 'כה תברכו' בזכות אברהם שכתוב בו: 'כה יהיה זרעך'. ... כי אברהם מידת החסד כמו שאמר הכתוב: 'חסד לאברהם', והוא מקום
האהבה כמו שאמר הכתוב: 'ואהבת חסד', וכן הוא אומר: 'זרע אברהם אוהבי'.

לזה על ידי האהבה והאחדות שביניהם תחול הברכה עליהם, וכן הוא אומר: 'ואהבך וברכך'. וכן אמרו: 'לא מצא הקדוש ברוך הוא כלי
מחזיק ברכה לישראל אלא השלום', ולזה ברכת כוהנים מסיימת בשלום.

חכם פרג'י נעים מזמרת הארץ, עמ' קצ"ט, הוצאת אור שלום, בת ים, תש"ס )2000(

חכם פרג'י נעים )1815-1893( נולד בטריפולי שבלוב. שירת בקודש בעיר טריפולי לצד חכמי הדור חכם יעקב רוקח, חכם חיים מימון, חכם פראג'אללה דעבוש. נפטר
ביום ה' תמוז תרנ"ג )1893(. חיבורו 'מזמרת הארץ' - דרושים על פרשת השבוע, יצא לאור בשנת תרל"ה )1875(, בליוורנו, שבאיטליה.

• מה בין החסד של אברהם לשלום?

• מהו הלקח אותו רוצה אברהם ללמד את אלו שהוא מקהיל?

• כיצד 'להתהלך עם החושך' יכול להיחשב חסד בין אב לבנו?

וקראו אב המון גויים - נמצא שכל העולם יקראו על שמו, והוא יקרא אב לכולם. ... והרי נקרא אב המון - לכל מלכי ארץ. ואף כי 'אחד
־ייה אברהם', כיוון שהוא ירש את הארץ 'ואנחנו רבים' ונקראים המון, ונמצא כי אברהם הוא אבינו, ואם כן - 'לנו ניתנה הארץ למור

שה', דהיינו מכוח ירושתו ... ואין נקראים על שמו, אלא בהיותכם כמותו ... שנקרא אב המון גויים - לעולם כולו הנכנסים תחת כנפי
השכינה.

חכם אברהם מיוחס, שדה הארץ, פרשת קדושים, דף ט"ו, נחמן וקלעי, סלוניקי, תקמ"ד )1784(

חכם אברהם מיוחס )1718-1768( נולד בירושלים. פרוש מחיי העולם הזה, חי בעוני, מדוכא בייסורים ובכל זאת לא מנע עצמו אפילו שעה אחת מבית המדרש. בהיותו
בן ארבעים כבה מאור עיניו, ולא יכל עוד לברר תלמודו את אשר הבין בימי חורפו. נפטר ביום כ"ט בכסלו תקכ"ח )1768(. בין חיבוריו: 'שדה הארץ' - על התורה ועל

התלמוד. 'דגלי אהבה' ו'ריח שדה' - על ספר 'דרך עץ חיים' לאר"י. 'המאור הקטן' - על הספר 'עץ החיים' לרבי חיים ויטאל. 'שיח שדה' - על ספר הכוונות.

• במה באה לידי ביטוי אבהותו של אברהם לפי חכם מיוחס?

כּוֹכָב צֶדֶק לַדּוֹרוֹת זָרַח אוֹרוֹ
אֶחָד הָיָה אַבְרָהָם בִּבְנֵי דוֹרוֹ

אֲשֶׁר בַּאֲבִיב שְׁנוֹתָיו הִכִּיר בּוֹרְאוֹ
וַיַּרְא שָׁם בִּמְאוֹרוֹתָיו אֶת מִשְׁטָרוֹ

זָקֵן יוֹשֵׁב בִּישִׁיבָה לֹא שַׂר צָבָא
וְעִם שׁוֹלְפֵי חֲרָבוֹת זִכְרוֹ לֹא בָא

אַךְ לְהַקְהִיל קְהִלּוֹת נַפְשׁוֹ תָאֲבָה
וּלְלַמְדָם אֶת לִקְחוֹ מִדֵּי עָבְרוֹ

כְּשֶׁתִּלְמַד
לְשַׂחֵק עַל שְׂפַת עֵינַי כְּמוֹ בְּמִגְרָשִׁים מֻכָּרִים

בְּלִי הַפַּחַד שֶׁל מְעָרוֹת אֲפֵלוֹת
אֲלַמֵּד אוֹתְךָ בִּתְמוּרָה

לְהִתְהַלֵּךְ עִם הַחֹשֶךְ כְּמוֹ עִם יְדִידִים
וְלֹא תִּצְטַעֵר,

בְּנִי.

כוכב צדק, רבי דוד בוזגלו

ארז ביטון, הסדר עם בן בכור, בתוך נופים חבושי עיניים, הקיבוץ המאוחד, תשע"ג )2013(